PONOWIENIE NADANIA PRAW POLSKICH ZIEMI DROHICKIEJ 
ROKU 1516.

(u Przyłuskiego p. 698 — 701. u Januszewskiego p. 834 — 836.)

Terra Drohiciensis juri Polonico ads cribitur.
In nomine domini, amen. Adperpetuam rei memoriam. Ordinationes regum et princi

pum pro subditorum commodo quomodolibet factae, ut potissimum firmae ac stabiles 
essent, tam litterarum munimentis, quam testium fide dignorum annotatione perhennari 
consueuerunt. Proinde nos Sigismundus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, 
Samogitiaeque dominus et haeres. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, 
universis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris. Quod licet nobiles et terri
genae nostri districtus Drohiciensis, de speciali concessione praedecessorum nostrorum, 
huius magni ducatus nostri Lithuaniae ducum, jurę terresti Polonico, morę nobilium terri- 
genarum, in regno nostro Poloniae degentium, gauderent et uterentur, haberentque desuper 
litteras et munimenta eorundem praedecessorum nostrorum, yidelicet, serenissimorum olim 
principum, foelicis recordationis, Kazimiri genitoris, et Alexandri germani, nostrorum, cha- 
rissimorum Poloniae regum, et hujus ducatus Lithuaniae ducum, successiye concessa. Quia 
tainen in eisdem literis seu privilegiis, coram nobis ad praesens originaliter productis et 
exhibitis, multa comperimus articulatim superuacanee descripta, quae in libris statutorum 
regni nostri Poloniae, specifice, et per expressum continentur, et juxta nonnulla, quae in 
perniciem, jacturam, et opressionem non modicam, eorundem subditorum nostrorum, 
fuere adjecta: hoc idem jus Polonicum, eisdem subditis nostris nobilibus et terrigenis, 
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priyilegiatis et non priyilegiatis, Iioc est, jus habentibus et non habentibus, districtus 
praefati Drohiciensis, praesentibus et futuris, eorumgue successoribus, conjunctim et 
diuisim, de certa scientia et gratia fauoregue speciali ducatibus nostris, de nouo iterum 
dandum et conferendum duximus, damusgue, et conferimus, in omnibus punctis, articulis, 
et conditionibus, prout in libris statutorum regni Poloniae latius continentur, in eodem 
districtu nostro tenentes et obseruantes, omnes et singulos articulos juri praedicto Polo- 
nico, ac justitiae, guomodolibet contrarios, in literis et priuilegiis praefatis praedecessoruni 
nostrorum praedictorum, uti praefertur, expressos et specificatos, oppressionem huius- 
inodi subditorum nostrorum praefatorum in se continentes, et in nihilum redigentes, 
cassantesgue et mortificantes ac extinguentes, perpetuo, et in aeuum, tenore praesentium 
mediante. Praeter illum articulum, cpio mediante, praefati praedecessores nostri, offi- 
ciales seu ministeriales, uulgo Lithuanico Dzyeczkye nummpatos, contra ipsos nobiles et 
terrigenas eiusdem districtus, nunguam deinceps fore dandos, prohibuerant: guos guidem 
officiales primo expressos, nos guogue dandos esse praesentibus prohibemus guomodolibet 
in futurum: yolentes et districte praecipientes, ut omnes et singuli officiales terrestres et 
castrenses, districtus praedicti Drohiciensis, pro tempore existentes, guilibet eorum pro 
suo interesse, nobiles et terrigenas nostros praedictos, ad cuiuscungue instantiam, vide- 
licet tam nobilis, gnam ignobilis, Rutheni, Judaei, Armeni, Christiani et Pagani, citatos, 
ac literis citationum intercisis, non nisi sermone et caracteribus latinis, iuxta consuetudi- 
nem iuris terrestris Polonici conficiendis, legitime euocatos, pro causis, tam paruis gnam 
magnis, nullis exclusis, secundum hoc idem ius Polonicum, et ordinationes in libris sta
tutorum regni nostri Poloniae, specifice contentas, non aliter, guamnunc, et in futurum 
judicarent, temporibus aeuiternis. Et guamuis iure ipso Polonico laudabiliter prouisum 
sit: ut in singulis terris eiusdem regni nostri, homines possessionati et indigenae, ex incolis 
cuiuslibet terrae, seorsum, et non extraneae personae, singulis officiorum terrestrium et 
castrensium, in casu yacationis, praeficiantur in hactenus: pro maiori tamen cautela et 
saecuritate praedictorum subditorum nostrorum Drohiciensium, praesenti priuilegio nostro 
id ipsum singulariter instituimus etordinamus: ut in eodem districtu Drohiciensi huiusmodi 
officiales terrestres, per liberam electionem indigenarum et uniuersorum nobilium conuen- 
tionaliter congregatorum, de jurę communi regni fieri solitam, ad eadem officia sua, 
totiens guotiens per decessum uacatura, non nisi cum ratihabitione nostra ducali, successo- 
rumgue nostrorum, magni ducatus Lituaniae ducum; castrenses vero, pro arbitrio nostro 
duntaxat, ex eisdem incolis et indigenis districtus praedicti Drohicensis, per nos et succes- 
sores nostros Lituaniae duces, dum modo utergue ipsorum officialium romanae religionis 

120 ZYGMUNT I.

essent, deinceps institucrentur: de omnibus et singulis causis subditorum nostrorum 
praedictorum, coram se legitime exortis, motis et mouendis, statutis a iure, temporibus, 
modo praemisso cognituri, confirmantes esse: nihilominus in hoc moribus et consuetu- 
dinibus approbatis, et approbandis, terrae cracouiensis, tam diu, quoadusque omnes aliae 
consucludines iudiciariae uninersarum terrarum regni nostri praedicti, per nos, vel succes- 
sores nostros Poloniae reges, aut eos, guorum interesset inuicem coaeguarentur, Casu 
vero quo aliguis terrigenarum nostrorum Drohiciensium praedictorum, aut guispiam alius, 
in judicio terrestri vel castrensi Drobi cieńsi, sententiam contra se latam reportauerit: gua 
mediante crederet sibi guomodolihet praeiudicatum iri: extunc instituimus et ordinamus; 
ut in ciusmodi praeiudicio, liceat unicuigue taliter condemnato, a sententia judicis et 
capitanei nostrorum praedictorum, velut inigua et erronea, ad nos et successores nostros 
Lituaniae duces, cum parte sua aduersa legitime appellare et coram nobis successoribusgue 
nostris, cum eadem parte aduersa iusticiam suam experiri meliorem: iudici et capitaneo 
illaesis, guietisgue propterea manentibus, prout in terris Mazouiae et praesertim interra 
nostra Plocensi, teneri et obseruari est consuetum. De poenis vero iudicialibus per partes 
uictas legitime luitis, ad sortem nostram, et successorum, officialiumgue nostrorum, et 
etiam partis uincentis et ui perlucrorum, vel guomodolihet aliter spectantibus, per offi- 
ciales nostros castrenses, et terrestres, praesentes et futuros Drohicienses exigendis: ac de 
kmetonibus eorundem terrigenarum nostrorum Drohiciensium fouentes, manu tenentes. 
Mellificiis guogue seu apiasteriis, ac iniuriariis et damnis guomodolihet inde secutis et 
iusticia uicinis, cum subditis nobilium et terrigenarum pro guacungue re ministranda, 
cuiuscungue ritus utringue, aut conditionis essent, nec non captiuandis et non euocandis 
ad guodcungue iudiciorum nostrorum eisdem terrigenis de proprio eorum districtu Drobi- 
ciensi pro guibuscungue eorum excessibus, totogue processu iudiciario, ac inscriptionibus 
et aliis rebus guibuscungue, per singulos iudices et capitaneos nostros Drohicienses, pro 
tempore existentes, non aliter yolumus obseruari: nisi guemadmodum iure ipso Polonico 
iuxta constituciones praedecessorum nostrorum, in toto regno hactenus teneri et obseruari 
solitum est, ac consuetum. Ordinamus etiam, ac instituimus: ut in singulis citationibus 
literalibus, terrestribus, sigillum terrestre districtus Drohiciensis, infra depictum, eguum 
sellatum uno homine armato, litera S., ad perpetuam memoriam nominis nostri praecincto, 
in se continens, applicaretur, subimprimereturgue, totiens, guotiens fuerit opportunum. 
Quod guidem sigillum supra descriptum, praesenti priuilegio nostro, ipsi districtui Dro- 
hiciensi, et incolis eius, pro tempore existentibus, guo ad praefatam necessitatem 
iudiciariam, ac pro armis terrestribus Drohiciensibus de nostrae celsitudinis clementia 
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tribuendum, concedendumque duximus, prout tribuimus et concedimus perpetuis tem- 
poribus, per eos, quorum interest, obseruandum. Ut itaque praemissa omnia, per nos 
concessa, robur obtineant perpetuae firmitalis: praesentes literas nostras scribi, sigillicpie 
nostri magni ducatus Lituaniae, iussimus et fecimus appensione communiri. Actum et 
datum Yilnae, die dominica laetare (2. martii). Anno domini 1516. Praesentibus ibidem, 
reuerendo in Christo patre domino Alberto episcopo; ac magnificis et generosis: Nicolao 
Radziuiłowicz palatino yilnensi et cancellario, Gregorio Ossczykouic trocensi et marschalco 
curiae, Alberto Gastold polocensi, Jobanne Zabrzezinski nouogrodensi, palatinis; Andrea 
Douoynouic succamerario, Georgio Hlinicz capitaneo brzestensi, Jobanne Sczytouic, 
Nicolao Jundylouic, et Johanne Hlebowic marschalcis; caeterisque dignitariis et officialibus 
curiae nostrae, circa praemissa: testibus fide dignis, syncere nobis et fidelibus nostris 
dilectis. Datum per manus praefati magnifici Nicolai Radziuilouicz palatini yilnensis et 
magni ducatus cancellarii, syncere nobis dilecti.

Sigismundus rex significat.
Relatio eiusdem magnifici Nicolai Radziuilouic palatini yilnensis 

et magni ducatus Lituaniae cancellarii.

E I) Y K T Z Y G M U N T A
ZAPOWIADA LITWIE JED5OSTAYNE PRAWO ROKU 1522.

( z aktów Tomickiego. )

Edictum Sigismundi J. regis, ut incolae magni ducatus Łithuaniae, tam spirituales 
c/uam seculares, uno scripto iure iudicentur.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum rebus tempora yetustatem 

afferant, quac numero annorum admirabiliores et sanctiores habentur, eas ne ulla unquam 
obscurare possit obliyio, et praesertim quae a regibus et principibus, ad communem 
subditorum utilitatem fiunt, par est ut literarum munimentis sempiternae memoriae 
mandentur, quarum adminiculo ab interitu yindicantur et immortales fiunt. Proinde nos 
Sigismundus dei gratia rcx Poloniae, magnus dux Lithyaniae, Russiae, Prussiae, Samo- 
gitiaeque dominus et baeres. Notum facimus uniyersis praesentibus et futuris, a quorum 

(16)
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coanitione praesentium literarum series non erit aliena. Ex quo hactenus in magno ducatu 
nostro Lithvaniae nullis legum statutis literis deformatis judicia fiebant, alias justitia, sola 
consyctudine, et juxta uniuscujusque capitis prudentiam atque eonscientiam ministrabatur, 
prout unicuique judicanti justius ae rectius, vel etiam corruptius ridebatur, propter 
multae oriebantur querelae ab his, a quibus non rectum accipiebatur judicium, et nos 
ejusmodi querelis et proyocatiouibus saepius ac saepius propter rarietatem judiciorum, 
ex farore, odio, largitione vel amore prodeuntium, iinpulsabamur: id circo nos ad instantes 
totius nobilitalis supplicationes, tum etiam miserati, et tam crebris eorum querelis permoti, 
cupientes ut sub felici regimine nostro, omnes et singuli nobiles, ad unum jus, et una- 
nimem iudiciorum formulam redigantur, quo meliori ordine justitia aequalis unicuique 
ministretur, pax formidine seriptae legis augeatur, reproborum nequitia compescatur, et 
in majori tranquilitate ac Concordia justitiaque, status totius reipublicae magni ducatus 
nostri consenetur, de unanimi consilio et consensu universorum consiliariorum nostrorum 
tam spiritualium quam seeularium, nobiscum in praesenti conyentione congregatorum, 
pariterque baronum, procerum et totius nobilitatis assensu, attenta etiam erga nos et 
illustrissimum filium nostrum Sigismundum Augustom minorennem, constanti fidelitate, 
qucm unanimi voto in haeredem et magnum ducem feliciter post nos dominaturum, uti 
aequum erat, receperunt, eique fidelitatis, subiectionis, iuramenta praestiterunt, quod 
bonum, feliy, £austumque sit eidem filio, et magno ducatui nostris. Imo de singulari 
pietatc, innataque benignitate et yirtute regia nostra decrevimus, omnibusque et singulis 
incolis et indigenis, quacunque nobilitate et praeminentia fulgentibus, unum jus scriptum, 
atque unam legem sub constitutionibus et statutis certis in scripta redactis, communi 
deliberatione atque consilio ultro citroque communicato, pro celeriore ac aequiore admi- 
nistratione iustitiae unicuique sancitis, laudatis, et omni voto approbatis, dicere, dare et 
largiri in perpetuum. Qjio quidem jurę omnes et siijguli pal.atinatus, terrae et districtus, 
quique terrigenae et indigenae, possessiones es haereditates, sive ecclesiasticas sive 
seculares in magno ducatu nostro habentes, yidelicet domini episcopi et eorum capitula, 
caeterique spiritualcs, item palatini, castellani consiliarii nostri, item duces, barones, 
proceres, patricii, et unirersi nobiles et indigenae magni ducatus nostri Lithyaniae, qua- 
cunque, uti praemissum est, dignitate, praeeminentia, statu, 6exu et ordine praefulgentes, 
ejusmodi statutis et constitutionibus in scripta redactis, morę hu jus patriae iudicari omnino 
debent, aeque pauperi et diviti, aperto libro et perlecto statuto ad causam pro qua orietur 
lis et controversia, spectante, justitiam ministrando, omnibus amputatis ambagibus et 
sumptuosis dilationibus, tenore praesentium mediante in perpetuum. Ut autem unus- 
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guisąue intelligat nos ea in re functos esse boni principis officio et deblto, quo cclerius 
praemissa instituta a nobis gratiose subditis nostris coneessa executioni demandentur, utque 
ad notitiam singulorum haec ipsa statuta nostra deyeniant, iussimus ea in numerosis yolu- 
minibus excudi literis. In cujus rei testimonium sigillum majestatis nostrae magni ducatus 
Lithvaniae praesentibus est subappensum. Actum A ilnae in conventione generał! sabbalo 
in die sancti Nicolai (6. decembr.) anno domini millesimo quingentesimo yigesimo secundo, 
regni rero nostri anno sedecimo. Praesentibus ibidem reyerendis in Christo patribus 
dominis, Joannę Yilnensi, Paulo Luceoriensi, Nicolao Mednicensi et Joanno Kijowiensi 
Episcopis. Nec non magnificis et generosis Alberto Martini Gastold Yilnensi palatino et 
magni ducatus nostri cancellario. Constantino duce Ostroyiensi palatino Trocensi et 
supremo exercituum Lithyaniae capitaneo. Stanislao Joannis castellano Yilnensi et capi- 
taneo Samogitiae. Georgio Radziwiłł castellano Trocensi et capitaneo Grodnensi. Petro 
Stanislao de Ciechonowicze Palatino Polocensi et capitaneo Drohiciensi. Joannę Zabrze- 
ziński palatino Noyogrodensi et supremo terrestri mareschalco. Georgio Hlinicz curiae 
mareschalco et Brestensi, Kownensi, Lidensique capitaneo. Janussio Costewicz palatino 
Podlacensi, et Joannę Radziwiłł pincerno nostro, et aliis quam plurimis ad praemissa 
testibus fide dignis sincere nobis dilectis.

Sigismundus Rex.

(16*)
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ZYGMUNT I ZYGMUNT AUGUST.
PRZYWILEJÓW POTWIERDZENIE

PRZY WYNIESIENIU NA WIELKIE KSIĘSTWO W ROKU 1522. ZYGMUNTA AUGUSTA.

(Z kopii metryk litewskich T. XŁL p. 30 — 34. w oryginale p. 17—18.)

Priuilegium Sigismundi regis moderni in sublimatione filii majestatis suae uniuerso 
magno ducatui datum.

In nomine domini amen. Quoniam ea, goae in humanis gerontur, facile ex hominum 

labontur memoria, et obliuionis obducuntor caligine, nisi literarum ministerio ac moni- 
mento posteritatis prodita, relictagoe fuerint notitiae: ad perpetoam proinde rei memoriam. 
Nos Sigismundos dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Rossiae, Prussiae, 
Samogitiae, Masouiaegue, etc., dominus et haeres. Significamus tenore praesentium, 
guibos expedit, unioersis et singulis, praesentibus et futuris, barom notitiam habitoris. 
Quod nobis intentius reuoluentes, singularem et intemeratam erga nos fidei integritatem, 
nec non constantiam indefessae yirtutis reuerendissimorom, illustriom, magnificorom, 
generosorum, strenuorumgoe praelatorum, docum, baronom, procerum, militom, no- 
biliumgoe, sen bojarorum, subditorum nostrorum terrarum magni ducatus Lituaniae, 
Rossiae, Samogitiaegue incolarom: goi nobis, poslgoam solium ipsius magni ducatus 
Lituaniae, nostrum paternom et auitum, foeliciter conscendimus, semper, ut domino suo, 
uero, legitimo, et natiuo, gratos se et benevolos exhibuerunt, nec non alacri, et propenso, 
obseguiorum suorum studio et insignibus virtutum suarum gestis, saepius, sese animose et 
uiriliter contra insultus et impetus Kostium nostrorum, pro tutandis dominiis nostris, non 
sine grandibus sumptibus suis, laboribusgue arduis, atgue uitae discriminibus opponendo: 
unde, uictoriis et triumphis speciosis, nomen, et nostrum decoratum est optime: de bonis 
et copiose meruerunt, feruentiorigue synceritati suae, erga nos, et fdium nostrum, prae- 
clarum principem dominom Sigismundum Augustom, affectom docti, et uohmtati nostrae 
beniuolae, alacriter obseruantes: ipsom liliom nostnim, dominom Sigismondum Augostom, 
sibi in dominom et magnum ducem, unanimis et concordibus uotis elegerunt, et ad solium 
magni ducatus Lituaniae, stemmate, eo uitae nostrae periodo completo, functurum: cnm 
celebritate et cerimoniis solitis, euexerunt et sublimarunt: horum itague intuitu, et con- 
teplatione, bene meritorum, et gratitudinum, guae munificentiae nostrae dona merentur 
non indigne: uolentes, ut tam propensae beneuolentiae et fidei eorum erga nos, et filiom 
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nostrum affectus, dignis pro nostrae regiae et ducalis celsitudinis uirtute et liberalitate 
compensentur, gratiae et numificentiae nostrae praemiis et muneribus: supplicationi eorum 
benigne annuentes, de certa scientia et gratia nostra, omnia et singula eorum jura, tam 
publica gnam priuata, uidelicet, priuilegia, et guasfibet literas, donationes, libertates, 
exemptiones, et immunitates, seu guascungue gratias et concessiones, in se continentes, 
tam publice ac generaliter uniuerso magno ducatui, ipsi gue etiam priuatim ac specialiter 
guibuscungue locis ac personis, uidelicet: ecclesiis, cathedralibus, conuentualibus, et 
parrochialibus, praelatis, ducibus, baronibus, nobilibus, bojarisgue, terrarum ipsius 
magni ducatus Lituaniae incolis: sub guibuscungue verborum tenoribus, guae eis a nobis 
dudum circa nostram et ipsius magni ducatus Lituaniae sublimationem, et guae antę, 
temporibus antiguis, a serenissimis et illustrissimis dominis dominis, Yladislao, Alexandro 
alias Yithowdo, Sigismundo, Casimiro et Alexandro secundo, regibus et magnis ducibus, 
praedecessoribus ac progenitoribus, genitore et fratre, nostris charissimis, datae sunt, 
etconcessae, in omnibus earum tenoribus, sententiis, modis, conditionibus et articulis: 
eas hic, pro insertis, expresseguc et specifice descriptis, et perinde, ac si de uerbo ad 
uerbum praesentibus insertae essent, habendo et haberi yolendo, ac decernendo, inno- 
uandum, approbandum, ratificandum et confirmandum duximus per praesentes, innouamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus, nec non sub onere juramenti, corporaliter per 
nos, ad sancta dei ecclesia, praefati verbo nostro regio, et ducali, promittimus et spon- 
demus, guod ea ipsa jura, priuilegia ac literas, tam nostras, guam praedecessorum nostro- 
rum, taliter per nos nunc innouatas, ratificatas, ac confirmatas, in omnibus eorum articulis 
et punctis, firmiter, integre et inuiolabiliter tenebimus, et obseruabimus. Quodgue et 
filius noster, dominus Sigismundus Augustus inagnus dux praedictus, ea ipsa jura, priui
legia, ac literas, nostras et praedecessorum nostrorum etiam firmiter integre, et illibate, 
atgue inuiolabiliter, temporibus perpefuis, tenebit et obseruabit, nec guouis modo eis 
contraueniet, nec non juramento etiam suo corporali, et literis suis specialibus, postguam 
ad aetatem legitimam peruenerit, ea omnia approbabit, et confirmabit, guod eum facturum 
oinnino promittimus, et sub honore juramenti nostri, et conscientia eius, obligatum eum 
esse uolumus. E diuerso nero, ipsi praelati, duces, barones, nobiles, bojarigue, guibus 
hujusmodi libertates, immunitates et priuilegia concessa sunt, nunegue innouata et con- 
firmata, nunguam, nos, Sigismundum regem et magnum ducem guoad uixerimus, et filium 
nostrum supradictum, et successores eius magnos duces deserent, sed sub fide et honore, 
atgue onere praestiti juramenti, firmiter et fidcliter, nobis et filio nostro praedicto, suc- 
cessoribusgue eius, obedient et adhaerebunt, consiliis et obseguiis, perpetuis temporibus 
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et in aeuum. Harum quibus, sigillum nostrum est subappensum, testimonio literarum. 
Datnm Yilnae, feria secunda, ipso die sancti Lucae euangelistae (22. april.) anno domini 
M. D. XXII. (1522.) Praesentibus, reuercndis in Christo patribus, magnificisque dominis: 
Joannę vilnensi, Paulo luceoriensi, Nicolao mednicensi, et Nicolao kijouiensi, episcopis; 
duce Constantino de Ostróg palatino troeensi capitaneoque generali exercituum nostrorum, 
Alberto Gasztold de murata Geranojni palatino uilnensi cancellarioque nostro, Georgio 
Radziwił castellano uilnensi marschalco curiae nostrae, Joannę Zabrzezinski marschalco 
terrestri et nouogrodensi palatino; Petro de Ciechanowiec polocensi, Joannę Hlebowicz 
Witeblensi, palatinis; aliisque quam plurimis consiliariis nostris sincerc nobis dilectis.